uma vez que teria ocorrido empate ficto, já que suas propostas se encontrariam dentro do 
intervaio de 5% (cinco por cento) sobre o vaior da proposta vencedora. 

No entanto, a Recorrente esquece que o presente procedimento tem por valor 
estimado a quantia de R$ 43.566.157,44 (quarenta e três milhões, quinhentos e sessenta e 
seis mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta e quatro centavos), situação em que a lei 

veda a aplicação das disposições contidas nos art. 42 a 49 da Lei Complementar nº 123/06, 
senão vejamos: 

Art. 4º Aplicam-se às licitações e contratos disciplinados por esta Lei as 
disposições constantes dos arts.

[...]

ao se verificar o faturamento das mesmas somente com contratos públicos junto ao portal da 

transparência do Tribunal de Contas do Estado do Ceará na aba Municípios (https://municipios- 
transparencia.tce.ce.gov.br/index.php/localizar), observa-se que as mesmas faturaram no 
exercício de 2024 mais de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais) apenas com 

contratos públicos no estado do Ceará. 

Isto posto, inexistiu qualquer tipo de preterição de direito ou mesmo de 
cerceamento de defesa quanto a tais condições, tanto é verdade que as principais interessadas 

sequer manejaram recurso contra a decisão havida.